
                                                          

 

 

Администрация города Нефтеюганска 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 
 

ПРИКАЗ 
 

13.05.2025    № 417 - п 
г. Нефтеюганск 

 

Об организации деятельности технологических кружков в рамках проекта 

«Новые места в дополнительном образовании» в 2025 году 

 

В соответствии с Концепцией развития дополнительного образования 

детей до 2030 г. и плана мероприятий по ее реализации, утверждённой 

Распоряжением Правительства РФ от 31 марта 2022 г. № 678-р, с целью 

организации работы образовательных организаций города Нефтеюганска, 

реализующих программы общего и дополнительного образования по 

направлению «Система технологических кружков по подготовке  к 

Национальной технологической олимпиаде», утверждённых приказом 

департамента образования от 24.12.2024 № 937-п «О деятельности 

образовательных организаций по достижению показателей национального 

проекта «Молодёжь и дети», приказываю: 

1.Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по развитию 

системы технологических кружков в рамках проекта «Новые места в 

дополнительном образовании» (далее – Дорожная карта) согласно приложению. 

2.Отделу развития образования, информационно - методического 

обеспечения и воспитательной работы (О.С.Павленко) осуществлять общую 

координацию работы по реализации Дорожной карты. 

3.Руководителям общеобразовательных организаций, руководителю 

муниципального (опорного) центра дополнительного образования 

(В.Н.Михуля), руководителю муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Дом детского творчества» (О.С.Батюкова) 

организовать работу согласно утверждённой Дорожной карте. 

4.Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора 

департамента Н.А. Скокову. 

 

 

Директор департамента                                                              Д.В.Бородин



Лист согласования 

к проекту приказа Департамента образования администрации города 

Нефтеюганска «Об организации деятельности технологических кружков в 

образовательных организациях города Нефтеюганска в 2025 году» 

  

 

1.Визы: 

 

 подпись, 

дата согласования 

 

инициалы, фамилия 

Заместитель директора департамента 

образования  

 Н.А.Скокова 

Начальник отдела развития 

образования, информационно-

методического обеспечения и 

воспитательной работы 

 О.С.Павленко 

 

2.Проект разработан: главным специалистом отдела развития образования 

информационно-методического обеспечения и воспитательной работы  

И.Н.Боголюбовой 

Тел: 8 (3463) 23 34 97 

 

 

 

 

 

3.Примечание (замечания): 

 

 

 

 

 

 

4.Рассылка 

 

Образовательные организации 

 

 



 

 

 

 

 

 

План мероприятий («дорожная карта») 

по развитию системы технологических кружков в рамках проекта «Новые места в дополнительном образовании» 

 
№ Мероприятие Цель Ответственный 

исполнитель 

Сроки 

реализации 

Ожидаемый результат 

1.1. Организация 

деятельности по 

реализации плана 

мероприятий по 

развитию системы 

технологических 

кружков в рамках 

проекта «Новые места 

в дополнительном 

образовании» на 2025-

2026 учебный год 

Подготовка к 

Национальной 

технологической 

олимпиаде (далее-НТО) 

по направлениям: 

1.«Интеллектуальные 

энергетические системы»; 

2.«Технологии 

беспроводной связи»; 

3.«Инженерные 

биологические системы»; 

4. «Агробиотехнологии»; 

5.«Аэрокосмические 

системы» (далее – 

профили) 

Руководители 

образовательных 

организаций 

постоянно,  

 контроль 

ежеквартально, в 

срок до 5 числа 

первого месяца 

квартала 

 

Создана муниципальная сеть 

технологических кружков, 

обеспечивающая подготовку 

 2700 обучающихся  

1.2. Обеспечение 

информационного 

сопровождения 

деятельности 

технологических 

кружков в 

образовательных 

организациях города 

Нефтеюганска 

Информирование целевой 

аудитории посредством 

различных каналов связи 

о работе технологических 

кружков по подготовке к 

НТО 

Муниципальный 

(опорный) центр 

(далее – МОЦ) 

Образовательные 

организации 

 

Департамент 

образования 

Ежеквартально, 

в срок до 5 числа 

первого месяца 

квартала 

Наличие публикации на 

официальных сайтах 

образовательных организаций, 

сообществах в социальных сетях, 

мессенджерах  

1.3. Создание 

организационно-

Планирование 

деятельности по 

Образовательные 

организации 

до 01.06.2025 Проведен расчет количества 

кружков, планируемых к 

   Приложение   

к приказу департамента образования 

администрации города Нефтеюганска 

от _13.05.2025_ № __417-п_ 



 4 

методических условий 

для запуска 

технологических 

кружков в 

соответствии с 

муниципальным 

заданием 

реализации проекта 

«Новые места в 

дополнительном 

образовании» на 2025-

2026 учебный год 

открытию, в том числе 

количество педагогов и 

обучающихся, профильности 

кружков. Определена учебная 

нагрузка педагогов 

дополнительного образования в 

рамках проекта «Новые места в 

дополнительном образовании» 

на 2025-2026 учебный год в 

соответствии с квотами на 

обучение, утверждёнными 

приказом департамента 

образования от 24.12.2024 № 

937-п.  

Проведён мониторинг 

материально-технической базы 

реализации программ, 

приобретено оборудование 

1.4. Обеспечение 

прохождения 

курсовой подготовки 

педагогов 

дополнительного 

образования  

Повышение 

квалификации 

руководителей кружков 

НТО по профилям 

Образовательные 

организации  

 

 

до 30.05.2025 

 

 

 

 

 

 

 

до 01.09.2025 

100 % педагогических 

работников, реализующих 

программы НТО, повысили 

квалификацию по программам 

профилей НТО 

*Образовательные организации - 

на базе регионального 

координатора – Сургутского 

государственного университета 

 **МБОУ «СОШ № 1», МБОУ 

«СОШ № 10», МБОУ «СОШ № 

13» - на базе разработчиков 

профилей 

1.5. Проектирование 

(корректировка) 

содержания 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ 

Разработка 

(корректировка) программ 

в соответствии с 

требованиями, 

утверждёнными приказом 

департамента образования 

Образовательные 

организации 

до 20.07.2025 100% программ прошли 

сертификацию/ дополнительные 

общеобразовательные 

программы технологических 

кружков 



 5 

технологических 

кружков НТО (в том 

числе сетевых)  

и науки Ханты-

Мансийского автономного 

округа – Югры от 

13.11.2024 № 10-П-2400 

«Об утверждении общих 

требований к разработке и 

реализации 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ технической и 

естественнонаучной 

направленностей в 

общеобразовательных 

организациях, финансовое 

обеспечение которых 

осуществляется 

за счёт средств бюджета 

Ханты-Мансийского 

автономного округа – 

Югры», их загрузка на 

портал 

cop-pfdo.admhmao.ru   

1.6. Создание условий для 

деятельности 

технологических 

кружков  

Приобретение 

оборудования для 

реализации программ 

технологических кружков 

в соответствии с 

бюджетной росписью 

расходов на 2025 год 

  

Руководители 

образовательных 

организаций 

01.09.2025 Приобретено оборудование в 

соответствии с 

инфраструктурным листом для 

кружка инженерного профиля 

1.7. Организация участия 

обучающихся в 

проектных школах на 

базе БУ ВО СурГУ по 

профилям 

Получение опыта 

решения инженерных 

задач по направлениям 

технологических кружков 

НТО 

 

Образовательные 

организации 

в течение года Участие в проектных школах с 

приглашением экспертов по 

профилям, не менее 2-х 

обучающихся от 

образовательной организации в 

год 

1.8. Проведение Демонстрация лучших МБОУ «СОШ № 5 29.08.2025 Использование имеющегося 



 6 

Проектного семинара 

по итогам участия в 

олимпиаде НТО в 

2024 – 2025 учебном 

году, в том числе по 

решению инженерных 

задач 

практик организации 

деятельности по 

профилям НТО 

«Многопрофильная»  опыта для организации работы 

технологических кружков в 

2025-2026 учебном году 

Трансляция опыта, полученного 

по итогам участия в отборочных 

и последующих этапах НТО 

1.9. Реализация 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ по 

направлениям 

технологических 

кружков НТО 

Повышение компетенций 

обучающихся по 

профилям для участия в 

НТО  

Образовательные 

организации 

 

с 01.09.2025 Достижение показателей 

образовательной деятельности в 

соответствии с приложением 12 

приказа департамента 

образования от 24.12.2024 № 

937-п 

Предоставление отчётной 

информации по ссылке 

https://disk.yandex.ru/i/FQbq8Q9h

WPlitQ  по итогам учебного года 

1.10. Организация участия 

в отборочном и 

последующих этапах 

НТО (в соответствии с 

приложениями к 

таблице: 
Таблица 1 

«Предварительный 

график проведения НТО 

в сезоне 2025-2026 

учебного год». 

Таблица 2 «Количество 

участников отборочного 

этапа НТО». 

Инструкция «Механизм 

регистрации на 

программы 

Национальной 

технологической 

олимпиады» 

Регистрация  на 

платформе НТО 

https://talent.kruzhok.org/ev

ents/3958   для участия в 

НТО сезона 2025-2026 

учебного года. 

Участие в отборочном и 

последующих этапах НТО 

Образовательные 

организации 

с 01.09.2025 Повышение личностных 

компетенций у не менее 175 

участников НТО на основной 

этап 

 

Формирование списков 

участников НТО по ссылке: 

https://disk.yandex.ru/i/ZNIs0BQc7

ESR4A  до 01.06.2025 

включительно 

https://disk.yandex.ru/i/FQbq8Q9hWPlitQ
https://disk.yandex.ru/i/FQbq8Q9hWPlitQ
https://talent.kruzhok.org/events/3958
https://talent.kruzhok.org/events/3958
https://disk.yandex.ru/i/ZNIs0BQc7ESR4A%20до%2010.09.2025
https://disk.yandex.ru/i/ZNIs0BQc7ESR4A%20до%2010.09.2025


Таблица 1 

 

Предварительный график проведения НТО  

в сезоне 2025-2026 учебного года 

 

Наименование трека Событие  Сроки проведения 

НТО Junior Предварительная регистрация по 

ссылке 

https://talent.kruzhok.org/events/8131 

 

01.12. 2024-  

27.08.2025 

Школьники 8-11 

классов 

Предварительная регистрация по 

ссылке 

https://talent.kruzhok.org/events/8131 

 

01.12. 2024- 

 27.08.2025 

НТО Junior Основная регистрация на трек  

https://ntcontest.ru/ 

 

27.08.2025-

30.09.2025 

 

Школьники 8-11 

классов 

Основная регистрация на трек  

https://ntcontest.ru/ 

 

27.08.2025-

05.11.2025 

 

НТО Junior Отборочные этапы  

(две попытки) 

16.09.2025- 

15.10.2025 

НТО Junior Финалы  11.11.2025-

17.11.2025 

Школьники 8-11 

классов 

Первый отборочный этап  

 

Предметный тур (четыре волны) 

 

 

Инженерный тур 

 

 

16.09.2025-

05.11.2025 

 

16.09.2025-

05.11.2025 

Школьники 8-11 

классов 

Второй отборочный этап  

 

13.11.2025-

17.12.2025 

Школьники 8-11 

классов 

Финалы  Февраль-апрель 

2026 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://talent.kruzhok.org/events/8131
https://talent.kruzhok.org/events/8131
https://ntcontest.ru/
https://ntcontest.ru/


 8 

 

Таблица 2 

Количество участников отборочного этапа НТО 

 
Наименование образовательной организации Плановые 

значения 

Количество 

участников 

отборочного 

этапа НТО  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа   № 1» 

30 18 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа   № 2 имени Антонины 

Ивановны Исаевой» 

330 198 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа   № 3 имени Анатолия 

Антоновича Ивасенко» 

360 216 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная кадетская школа № 4» 

480 288 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа   № 5 

«Многопрофильная» 

220 132 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа   № 6» 

90 54 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа   № 7» 

210 126 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа   № 8» 

60 36 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа   № 9» 

150 90 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с углубленным 

изучением отдельных предметов № 10» 

150 90 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа   № 13» 

150 90 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа   № 14» 

120 72 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 1» 

210 126 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Начальная школа № 15» 

30 18 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное «Школа 

развития № 24» 

110 66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

 

Инструкция 

 

Механизм регистрации на программы Национальной технологической 

олимпиады 
1.Регистрация на программы Национальной технологической олимпиады (далее –

НТО) для обучающихся состоит из двух частей: если у обучающегося нет аккаунта на 

платформе «Талант», то нужно зарегистрироваться (часть 1);  если у обучающегося есть 

аккаунт на платформе «Талант» (у участников прошлого года аккаунт на платформе есть), то 

можно переходить к разделу «Регистрация на НТО» (часть 2).  

2.Инструкция по регистрации на платформе «Талант» (часть 1) 

2.1.Перейдите на страницу http://my.ntcontest.ru . 

2.2.Нажмите «Зарегистрироваться» (эта кнопка есть на странице только в период 

открытой регистрации). 

2.3.Нажмите «Создать аккаунт». 

2.4.Укажите свои имя и фамилию, дату рождения, пол. Нажмите «Далее». 

2.5.В поле «e-mail» впишите свой адрес электронной почты (указывайте адрес, к 

которому у вас есть доступ и который вы регулярно проверяете). 

2.6.Начните писать название города или населенного пункта, в котором вы живете. В 

выпадающем списке городов выберите нужный вариант. Если он не «выпадает», укажите 

название ближайшего населенного пункта из списка. 

2.7.Придумайте пароль. 

2.8.Прочтите правила обработки персональных данных и поставьте галочку. 

2.9.Нажмите «Зарегистрироваться». 

2.10.Проверьте электронную почту. На электронную почту придет письмо со ссылкой 

для подтверждения аккаунта. Перейдите по этой ссылке. Ссылка выводит на платформу 

«Талант». В открывшемся окне нажмите «Разрешить» и начинайте регистрироваться на 

НТО. 

3.Часть 2. Инструкция по регистрации на НТО 

4.1.Перейдите на страницу НТО http://my.ntcontest.ru . 

4.2.Нажмите «Зарегистрироваться». 

4.3.Если вход в систему не выполнен, то необходимо нажать «Войти» и ввести e-mail 

и пароль. Появится запрос доступа к вашему аккаунту в «Таланте». Нажмите «Разрешить».  

4.5.Выберите роль: школьник  

4.6.Если в аккаунте в «Талант» не указана школа (так может быть, если аккаунт 

только что создан), то в поле «Школа» оставьте вариант «Добавить школу», а в поле 

«Название школы» необходимо начать вписывать название школы, далее выбрать ее из 

предложенных вариантов. 

4.7.Если в аккаунте в «Талант» указана школа, вы увидите ее название. Проверьте, что 

все правильно. Если обучающийся сменил школу, укажите новое название. 

4.8.Указать класс или курс, в котором вы учитесь в текущем учебном году, и размер 

футболки (для школьников 8-11 классов). 

4.9.Нажать «Продолжить». 

4.10.Выбрать один профиль, в котором планируется участие. Остальные профили 

выбираются в Личном кабинете. В Личном кабинете участника есть возможность выбрать 

еще 1 или 2 профиля, посмотреть расписание попыток I отборочного этапа, привязать 

аккаунт на Яндекс Контест, пригласить наставника. 

http://my.ntcontest.ru/
http://my.ntcontest.ru/


 10 

4.11.Если профиль не определен, необходимо поставить галочку «Я выберу 

профиль позже». 

4.12.Нажать «Зарегистрироваться». После нажатия кнопки «Зарегистрироваться» 

откроется  личный кабинет участника НТО. 

5.Регистрация на программы Национальной технологической олимпиады для 

наставника. 

5.1Перейдите по ссылке https://my.ntcontest.ru/ 

5.2.Авторизуйтесь на платформе «Талант», введя логин и пароль, либо создав аккаунт 

на платформе «Талант», следуя шагам в появившемся окне. После авторизации или 

регистрации система автоматически перенаправит к экрану «регистрации 

Участника/Наставника» 

5.3.Выберите роль «Наставник/Учитель». Если есть прикрепление к организации как 

наставника на платформе «Талант», то дополнительных данных заполнять не требуется. 

Нажать кнопку «Зарегистрироваться». После нажатия кнопки «Зарегистрироваться» 

откроется   личный кабинет наставника НТО. 

6.Как пригласить обучающегося к участию в НТО? Для приглашения участника 

необходимо скопировать ссылку-приглашение и передать ее обучающемуся. Если 

приглашенных обучающихся нет, то на главной странице можно увидеть «Пригласить». 

Откроется всплывающее окно, в котором можно выбрать Организацию, профиль, на который 

планируется пригласить обучающегося, а также увидеть сгенерированную ссылку-

приглашение для передачи обучающемуся. 

7.С описанием процесса и инструкцией по самостоятельной регистрации 

обучающегося можно ознакомиться по ссылке: https://ntcontest.ru/mentors/faq-mentors/.  

8.После добавления обучающихся на главной странице личного кабинета наставника 

НТО можно увидеть полный список участников, которые приняли приглашение. Также 

можно увидеть прогресс решения участниками задач. Для этого необходимо кликнуть на 

конкретного участника.  

Перейдя на страницу участника, зайдя в раздел «Детализация баллов» по конкретному 

курсу, можно увидеть баллы за каждую из выполненных задач. 

 

https://my.ntcontest.ru/
https://ntcontest.ru/mentors/faq-mentors/

